“O produtor rural deu saída de milho em 
grão, mercadoria enquadrada no regime tributário de diferimento do ICMS, para outros 
contribuintes não habilitados pela Secretaria da Fazenda a operar no regime de tributação 
citado, portanto deixou de recolher o ICMS no valor de R$ 163.526,94 (cento e sessenta e três mil 
quinhentos e vinte e seis reais e noventa e quatro centavos) conforme demonstrativo e fotocópia 
das notas fiscais em anexo.”, quanto aos fatos geradores de junho a agosto de 2019. 

Na Decisão recorrida, em que pese concluir pela Procedência da autuação, ratificou que “A 
acusação é de que o autuado deixou de recolher o ICMS substituído por Diferimento, na condição